

Ao

## Senado Federal

### Coordenação de Processamento Externo de Licitações

Atenção: Sr. Marcus Vinicius de Miranda Castro - Pregoeiro Oficial

**Objeto:** Seleção da proposta mais vantajosa para a aquisição de consumíveis de manutenção industrial e itens sobressalentes de produção inerentes para a continuidade das atividades da SEGRAF, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus anexos.

**Ref.: Pregão Eletrônico nº 90117/2025**

**Processo nº 00200.001936/2025-68**

**Tipo:** Menor preço

**Julgamento:** Menor preço por item

**Data da sessão de abertura:** 04/11/25 às 09h30min

## DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa **Licitações do Brasil Ltda.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.738.393/0001-50, Inscrição Estadual sob o nº. 125.224.507.116 e Inscrição Municipal sob o nº. 414.145, sediada na Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 – Vila Adyana – 12243-840 – São José dos Campos - SP, por intermédio de seu representante legal, que abaixo subscreve, **DECLARA**, a exequibilidade da proposta para o fornecimento dos **Itens 25 e 27** nas condições exigidas no respectivo documento de referência deste processo, conforme transcrição abaixo:

### Item: 25

Descrição: **AQUECEDOR INDUTIVO DE ROLAMENTO**

- Aquecedor Indutivo para aquecimento de peças em forma de anel, rolamentos, engrenagens, polias e buchas que necessitam de dilatação do diâmetro interno para que sejam montadas. / Permitir aquecer rolamentos com as seguintes dimensões: Diâmetro interno: entre 20 e 80 mm / Diâmetro externo: até 160mm - Largura: até 35mm- Ação por sonda magnética; / Temperatura de uso: mínimo 260°C- 220v / Marca/modelo de referência ou similar: NSK EHP-MN 08

### **Produto Ofertado**

- Modelo: Aquecedor Indutivo EHP-MN 08
- **Anexo:** Manual do produto (20 páginas)
- Marca: NSK
- Fabricante: NSK Brasil Ltda.

Unidade: Unidade

Quantidade: 02 (dois)

Valor unitário: **R\$ 8.770,00** (oito mil setecentos e setenta reais)

Valor total: R\$ 17.540,00 (dezessete mil quinhentos e quarenta reais)

### **Composição do Preço de Venda**

Preço unitário de compra (padrão): R\$ 8.404,40

Preço unitário de compra (com desconto especial): R\$ 5.883,08

Margem de segurança sobre o preço do Fornecedor: 5,00%

Preço unitário de compra considerado (com desconto especial acrescido da margem de segurança): R\$ 6.177,23 (R\$ 5.883,08 + R\$ 294,15)

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)

# Licitações do Brasil

Forma de pagamento: Antecipado (100% do valor na data do pedido)

**Nota 1:** Anexo orçamento do Fornecedor (sem a identificação da empresa e do colaborador)

Valor do frete unitário na compra: R\$ 248,00

- Percurso do transportes na compra: Fornecedor (São Paulo – SP) até a Licitações do Brasil (São José dos Campos – SP)

Valor unitário do frete na venda: R\$ 397,00

- Percurso do transportes na venda: Licitações do Brasil (São José dos Campos – SP) até o Senado Federal (Brasília - DF)

Custo financeiro para antecipação do pagamento ao Fornecedor: 1,50%

Despesas administrativas: 10,00%

Lucratividade: 6,00%

Alíquota DASN sobre o valor de venda (valor final na NF-e): 7,472045%

**Nota 2:** Considerada alíquota do último faturamento (out/25)

**Nota 3:** Segue a composição da alíquota sobre o último faturamento (out/25):

CALCULO DAS					
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA (RBT12)					R\$ 683.447,11
Alíquota					9,50%
Valor de venda					R\$ 1.311,84
Valor a deduzir					R\$ 13.860,00
	R\$ 683.447,11	x	9,5		R\$ 64.927,48
	R\$ 64.927,48	-	R\$ 13.860,00		R\$ 51.067,48
	R\$ 51.067,48	/	R\$ 683.447,11		0,07472045
	R\$ 1.311,84	x	0,07472045		R\$ 98,02

Custo financeiro para o recebimento (em torno de 45 dias da emissão NF-e): 2,00%

## Valor unitário do Preço de Venda

- Preço unitário de compra considerado (com desconto especial acrescido da margem de segurança): R\$ 6.177,23
- Valor do frete unitário na compra: R\$ 248,00
- Valor unitário do frete na venda: R\$ 397,00
- Custo financeiro para antecipação do pagamento ao Fornecedor: R\$ 92,66 (R\$ 6.177,23 x 1,50%)
- **Valor Subtotal 1: R\$ 6.914,89**
- Despesas administrativas: R\$ 691,49 (R\$ 6.914,89 x 10,00%)
- Lucratividade: R\$ 414,89 (R\$ 6.914,89 x 6,00%)
- Custo financeiro para o recebimento com 30 dias: R\$ 138,30 (R\$ 6.914,89 x 2,00%)
- **Valor Subtotal 2: R\$ 1.244,68**
- Valor Subtotal (1 + 2): R\$ 8.159,57
- Alíquota DASN sobre o valor de venda (valor final na NF-e): R\$ 609,69 (R\$ 7.257,54 x 7,472045%)
- **Valor unitário de venda (obtido): R\$ 8.769,26**

## Item: 27

Descrição: **KIT MONTAGEM DE ROLAMENTOS A FRIO**

- Aplicação: montagem rápida e precisa de rolamentos, buchas, vedações e polias a frio / Composição mínima: 30 Anéis de impacto, permitindo montar rolamentos entre 10 À 55mm / 3

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)

# Licitações do Brasil

Buchas de impacto (tubos batedores) e / 1(um) martelo de impacto sem retrocesso. Marca/modelo de referência ou similar: SKF TMFT 36/6

## Produto Ofertado

- Modelo: TMFT 36/6
- **Anexo:** Folheto do produto (02 páginas)
- Marca: SKF
- Fabricante: SKF do Brasil Ltda.

Unidade: Unidade

Quantidade: 02 (dois)

Valor unitário: **R\$ 3.583,00** (três mil quinhentos e oitenta e três reais)

Valor total: R\$ 7.166,00 (sete mil cento e sessenta e seis reais)

## Composição do Preço de Venda

Preço unitário de compra (padrão): R\$ 3.037,26

Preço unitário de compra (com desconto especial e pagamento 21DDL): R\$ 2.698,49

**Nota 1:** Desconto para pagamento antecipado: 3,00%

Preço unitário de compra (com desconto especial e pagamento antecipado): R\$ 2.617,54 (R\$ 2.698,49 – R\$ 80,95)

**Nota 2:** A emissão NF-e do Fornecedor será pela cidade de Serra – ES

**Nota 3:** Acréscimo da diferença de alíquota do ICMS entre o Estado do ES (emissão NF-e pelo Fornecedor) e o Estado de SP (nossa sede = São José dos Campos – SP) sobre o preço do Fornecedor: 6,00%

Preço unitário de compra considerado (com desconto especial e pagamento antecipado, acrescido da diferença de alíquota do ICMS): R\$ 2.774,59 (R\$ 2.617,54 + R\$ 157,05)

Forma de pagamento: Antecipado (100% do valor na data do pedido)

**Nota 4:** Anexo orçamento do Fornecedor (sem a identificação da empresa e do colaborador)

Valor do frete unitário na compra: R\$ 0,00 (CIF, sob responsabilidade do Fornecedor)

- Percurso do transportes na compra: Fornecedor (Serra - ES) até a Licitações do Brasil (São José dos Campos – SP)

Valor unitário do frete na venda: R\$ 110,00

- Percurso do transportes na venda: Licitações do Brasil (São José dos Campos – SP) até o Senado Federal (Brasília - DF)

Custo financeiro para antecipação do pagamento ao Fornecedor: 1,50%

Despesas administrativas: 10,00%

Lucratividade: **4,00%** (reduzida)

Alíquota DASN sobre o valor de venda (valor final na NF-e): 7,472045%

**Nota 5:** Considerada alíquota do último faturamento (out/25)

**Nota 6:** Segue a composição da alíquota sobre o último faturamento (out/25):

CALCULO DAS					
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA (RBT12)					R\$ 683.447,11
Alíquota					9,50%
Valor de venda					R\$ 1.311,84
Valor a deduzir					R\$ 13.860,00
	R\$ 683.447,11	x	9,5		R\$ 64.927,48
	R\$ 64.927,48	-	R\$ 13.860,00		R\$ 51.067,48
	R\$ 51.067,48	/	R\$ 683.447,11		0,07472045
	R\$ 1.311,84	x	0,07472045		R\$ 98,02

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)



---

Custo financeiro para o recebimento (em torno de 45 dias da emissão NF-e): 2,00%

**Valor unitário do Preço de Venda**

- Preço unitário de compra considerado (com desconto especial e pagamento antecipado, acrescido da diferença de alíquota do ICMS): R\$ 2.774,59
- Valor do frete unitário na compra: R\$ 0,00
- Valor unitário do frete na venda: R\$ 110,00
- Custo financeiro para antecipação do pagamento ao Fornecedor: R\$ 41,62 (R\$ 2.774,59 x 1,50%)
- **Valor Subtotal 1: R\$ 2.926,21**
  
- Despesas administrativas: R\$ 292,62 (R\$ 2.926,21 x 10,00%)
- Lucratividade: R\$ 117,05 (R\$ 2.926,21 x 4,00%)
- Custo financeiro para o recebimento com 30 dias: **Desconsiderado**
- **Valor Subtotal 2: R\$ 409,67**
  
- Valor Subtotal (1 + 2): R\$ 3.335,88
- Alíquota DASN sobre o valor de venda (valor final na NF-e): R\$ 249,26 (R\$ 3.335,88 x 7,472045%)
- **Valor unitário de venda (obtido): R\$ 8.585,14**

**DECLARA**, ainda, que não existem quaisquer impedimentos legais, técnicos ou financeiros que possam comprometer este fornecimento.

Por ser verdade, firmo a presente declaração para que se produza o efeito legal.

São José dos Campos, 17 de novembro de 2025.

---

Assinatura do Responsável Legal

Roberto Jonas de Macedo

Sócio-diretor

C.P.F.: 085.169.728-36

R.G.: 16.304.466-1 SSP/SP

---

**Licitações do Brasil Ltda.**

**Sede:** Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

**Correspondência:** Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)